1. SIGNIFICATO GLOBALE E FONDAMENTALE DELLA « VALIDISSIMA COOPERATIO » DI S. MARIA DOMENICA MAZZARELLO ALLA FONDAZIONE DELL'ISTITUTO DELLE FMA.

E' nel contesto delle *Novissimae Animadversiones* che il Promotore della Fede, Mons. Salvatore Natucci vede la ragionevolezza di attribuire alla Serva di Dio Suor Maria Domenica Mazzarello il titolo di Confondatrice precisamente in forza della « cooperazione » che Ella diede alla fondazione dell'Istituto.

Il Promotore si domanda:

« Estne necessarium ad Confundatoris titulum merito vindicandum, ut Servus Dei partem habuerit in legibus componendis et in determinatione characteris et finalitatis novi Instituti: an potest appellari confundator ille etiam qui partem dumtaxat habuit in applicatione practica legum et idearum Fundatoris, *cooperationem efficacem et essentialem* praestando pro concreta fundatione ipsius Instituti? »

« Mihi videtur quod etiam in hoc altero casu Servus Dei iure merito vocari potest Confundator. Ad fundationem enim non sufficit theoricæ conceptio et delineatio novi Instituti, sed necesse est ut haec ad effectum deducantur: concursus proinde *efficax* ad hanc *realizationem* pertinet *essentialiter* ad *fundationem* ipsam et rationem habet confundationis. Judicium vero de entitate concursus, utrum fuerit essentialis necne, pendet ab aequa rerum aestimatione. Pro me cooperatio Servae Dei Mazzarello essentialiter concurrat in fundationem Instituti Filiarum Mariae Auxiliatricis ».⁸

⁸ *Noviss. An.* 11-12. Nella *Responsio* alle *Novae Animadversiones* era stato detto infatti: « Servam Dei fuisse quidem *validissimam cooperatricem* S. Joannis Bosco in

Si deve dunque dire che tale *validissima cooperatio* consiste innanzitutto e sostanzialmente nell'aver portato *ad effetto (efficax)* la fondazione dell'Istituto. Ora, il passaggio fondamentale dall'idea alla realizzazione è quanto i *Processi* chiamano l'*actuatio* realtà nella quale consiste sostanzialmente e fundamentalmente la genesi dell'Istituto.

« Patronus Confundatricis titulum negat — continua il Promotore — 'quia usque ab initio Dei Famula nihil ex se concepit, nihil posuit, nihilque fere peregit tum quoad primae religiosae domus spiritum et regimen, tum quoad Instituti incrementum' (*Resp.* pag. 2). Verum eo quod Serva Dei Instituti fundationem animo non concepit, sufficiens haud est motivum eidem Confundatricis titulum denegandi. [...] Quod ergo his in rebus valet est *actuatio, transitus scilicet ex intentione ad executionem, ex idea ad rem*. Si idea in Joannis Bosco mente permansisset, vel si alius eam absque eius *cooperatione* executus fuisset, ipse Societatis non exstitisset Fundator, licet illam animo concepisset. Fondatoris titulus ergo a vera potissimum fundatione promanat. Jamvero eiusmodi *fundatio realis* fuit tum ex parte Joannis Bosco, tum ex parte Mariae Mazzarello ».⁹